



Sendt pr. mail til:
Jur-hoeringssvar@uds.dk

Sagsnr. 06-2261
Vores ref. EKH/roj/nvd

Den 3. oktober 2014

Høring over udkast til lov om ændring af lov om åben uddannelse m.v. og lov om erhvervsrettet grunduddannelse og videregående uddannelse for voksne

LO har modtaget udkast til lov om ændring af lov om åben uddannelse m.v. og lov om erhvervsrettet grunduddannelse og videregående uddannelse for voksne under Uddannelses- og Forskningsministeriet og skal i den anledning komme med følgende kommentarer:

Baggrunden for lovforslaget er jo den aftale som regeringen lavede med LO og DA i foråret 2014, og som i sommer fremgik af vækstpakken initiativ nr. 73 om bedre voksen- og efteruddannelse.

LO støtter lovforslagets formål, om for det første, at de videregående maritime og kunstneriske uddannelser omfattes af det generelle regelsæt for efter- og videreuddannelse for de videregående uddannelsesinstitutioner. For det andet, at der skabes bedre mulighed for merit og tilskud til individuel kompetencevurdering, uanset længden af afkortningen af uddannelsen.

I forhold til lovforslagets formål om regelharmoniseringen er det en udmøntning af hensigten i VEU-aftalen om at give mulighed for at udbyde videregående uddannelser for faglærte efter lov om åben uddannelse på alle uddannelsesområder. LO finder det positivt, at faglærtes muligheder for at gennemføre videregående deltidsuddannelse styrkes også inden for det maritime og kunstneriske område.

Ikke mindst inden for det maritime område er der stort potentiale i forhold til at bidrage til uddannelsesløftet af faglærte.

I forlængelse af denne regelharmonisering er det nu vigtigt at have fokus på, hvordan det kan bidrage til at skabe et sammenhængende og målrettet voksen- og efteruddannelsessystem herunder en bedre sammenhæng og samarbejde mellem maritime uddannelser og relevante ikke-maritime uddannelser.

Konkret vil det være et væsentligt bidrag til en styrkelse af uddannelsesløftet af faglærte med øget samarbejde mellem erhvervsakademierne og maskinmesterskolerne, da det vil sikre et mere dækkende videreuddannelsesudbud inden for det tekniske område. Det har foreløbigt vist sig svært at samarbejde om konkrete tiltag på tværs af uddannelsesinstitutionerne, og det er vigtigt for LO, at denne harmonisering kan føre til, at der i fremtiden vil komme mere tværgående

samarbejde om deling af eksisterende viden, udvikling af ny viden og samarbejde om uddannelsesudbud til gavn for ikke mindst uddannelsesløftet af flere faglærte.

Derudover finder LO det positivt, at mulighederne for brugen af individuelle realkompetencevurderinger med lovforslaget gøres mere fleksible med det formål at øge antallet af faglærte, der tager en videregående uddannelse.

Som det også fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, anvendes realkompetencevurderinger i dag kun i begrænset omfang på det videregående område. Derfor bliver det afgørende vigtigt at følge, om tiltagende i den foreslåede ordning i lovforslaget reelt fører til en fjernelse af de hidtidige barriere, så det sikres, at uddannelsesinstitutionerne i fremtiden foretager et øget antal individuelle realkompetencevurderinger. Det er afgørende, at initiativerne fører til, at faglærte dels får uhindret adgang til relevant videregående voksen- og efteruddannelse, og dels ikke påkræves at gennemføre dele af et uddannelsesforløb, hvor de allerede besidder kompetencerne.

Med venlig hilsen



Ejner K. Holst